(18) Eadem Rom. edit., bilis atra et flava, sanguis et flamma hominem constituunt.

(19) Eadem Rom. edit., character et figura.

quia nemo sine filio pater esse vel dici potest, neque filius sine patre. Unigenitum vero Dei Filium, Verbum, et sapientiam, ac Spiritum ejus sanctum substantialiter æquales per omnia Patri confiteri honorificum est. Nam quis revera aut colorem, aut habitum, aut magnitudinem Verbi et sapientiæ, juxta quod sapientia est, ac Spiritus sancti coaptavit: ut gradus illic requirat et ordines faciat, ubi omnia invisibilia et unita ac pacifica semper permanent?

CAPUT VI. — Primum ergo omnium credendum est unum esse Deum, qui cuncta ex nihilo per Verbum suum fecit, et per Spiritum sanctum animavit; qui cum universa capiat, ipse a nemine capitur. Quod ita esse uno versiculo David propheta comprehendit dicens: « Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6). » Iste est Spiritus sanctus, qui in principio et fabrica mundi ferebatur super aquas (Gen. i, 2). Iste est in quo Moyses et Aaron coram Pharaone rege Ægypti signa fecerunt, et de quo Magi dixerunt: « Hic digitus Dei est (Exod. viii, 19). » Iste est qui in Moyse, et in omnibus sanctis patriarchis et prophetis atque apostolis locutus est (II Petr. i, 21), « de quo Apostolus dicit: « Et nos omnes uno Spiritu potati sumus (I Cor. xii, 13). » Iste est, qui carnem Verbi Dei in sacrum Virginis uterum fabricavit (Luc. i, 35): iste est, quem post baptismum Pater super Filium misit (Matth. iii, 16): iste est, cujus virtute Jesus plenus reversus est a Jordane, et regressus est in Galilæam (Luc. iv, 14); iste est, quem Pater petentibus se dat (Luc. xi, 13); iste est, qui a Filio advocatus noster apud Patrem, et alius paraclitus appellatur, quem Filius ad nos missurum se esse promisit (Joan. xiv, 16). Si ergo unius naturæ non esset cum Patre et Filio, nunquam alius a Filio paraclitus diceretur: idcirco ergo alius paraclitus dicitur, ut æqualitatem naturæ ac potestatis agnoscamus. Alius ergo a nobis ad Patrem ascendens, alius ad nos a Patre veniens, paternum erga nos semper ac piissimum affectum declarat. Qui nunquam nos in tentationibus istius mundi et miseriis nec sine advocato nec sine consolatore esse patitur. Iste est, qui una cum Patre Filium pro salute generis humani misit, sicut Isaias propheta ex persona Filii loquentis testatur dicens: D « Dominus misit me, et Spiritus ejus (Isa. xlviii, 16). » Iste est, in quo Jesus dæmonia eiciebat (Matth. xii, 28): iste est, quem Dominus Jesus Christus post tertiam diem resurgens a mortuis, dedit discipulis suis dicens: « Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remissa sunt: quorum autem retinueritis, retenta sunt (Joan. xx, 22, 23). » Iste est, qui die Pentecostes